
 

LIETUVOS MUZIKOS IR TEATRO AKADEMIJA 

MUZIKOS FAKULTETAS 

KOMPOZICIJOS KATEDRA 

 

 

 

 

Artūras Murauskas 

Kūrybos fenomenas: Idėjos šerdis ir jos pasiekimo būdai 

 

Studijų programa: kompozicija (skaitmeninės technologijos) 

Magistro darbas 

 

 

 

Darbo autorius:      Artūras Murauskas 

                                                                                                (parašas) 

 

Darbo vadovas:      Rytis Mažulis 

                                                                                                (parašas) 

 

 

 

 

 

Vilnius, 2020 



 2 

 

Kūrybos fenomenas: Idėjos šerdis ir jos pasiekimo būdai 

Santrauka 

 Šiame darbe bandysiu pažvelgti į kūrybos procesą ir jo sudaromąsias dalis, kurias 
sudaro: idėja, procesas ir galutinis terminas. Atskirai aptarsiu kiekvieną iš jų. Taip pat darbe 
yra nagrinėjamas kūrybiškumas, kuris lyg siūlas sujungia visus kūrybos etapus ir praturtina 
juos horizontaliai. Kitaip sakant, kūrybiškumas duoda daugybę pasirinkimų, tereikia išsirinkti 
geriausią.  

Dar vienas labai svarbus dalykas kūryboje yra kūrėjo asmenybė. Kuo ji turtingesnė, 
tuo gilesnius išgyvenimus gali perteikti jos sukurtas kūrinys. Taigi galima sakyti, kad kūrėjo 
asmenybė suteikia kūriniui gylio.  

  Taigi apibendrinant mes šiame darbe turime tris kūrybos proceso elementus, kurių 
išvengti negalima. Turime kūrybiškumą, kuris padeda atrasti originalų ir netikėtą sprendimą, 
bei patį kūrėją, kurio asmenybės platumas ir turtingumas nulems kūrinio gylį, taurumą ir 
prasmę. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

Phenomenon of creation: core of idea and method to reach it 

Summary 

In this job I will try to observe creation process and it’s main principles. Which is: 
idea, process and deadline. I will observe separately each of them. Also in this work I observe 
creativity, which like string connects all components of creation and fills it horizontally. In 
other words, creativity gives a lot of choices. You just need to choose the best. 

 Also another important thing in creation is personality of creator. The more it is 
prosperous and wise, it can put deeper meaning in creation. So we can say that personality 
gives depth. 

 So in summary in this work there are three elements of creation process, without them 
you can’t make anything. There is creativity which can give original and extraordinary 
solution and creator’s personality which richness and wiseness will determine depth and 
nobility of creation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

TURINYS 

ĮVADAS......................................................................................................................................5 

1. KŪRYBIŠKUMAS.................................................................................................................7 

1.1. Istorija..................................................................................................................................7 

1.2. Kūrybiškumo sužadinimo būdai..........................................................................................8 

       1.2.1. Kaip būti kūrybišku?..................................................................................................8 

       1.2.2. Kopijavimas...............................................................................................................9 

       1.2.3. Septyni Leonardo Da Vinčio kūrybiškumo principai..............................................12 

 1.2.4. Minčių žemėlapis kaip kūrybiškumo priemonė.......................................................15 

2.  KŪRINIO SUKŪRIMO ELEMENTAI..............................................................................19 

       2.1. Idėja............................................................................................................................19 

       2.2. Galutinis terminas.......................................................................................................21 

       2.3. Procesas......................................................................................................................22 

3. ASMENINIO GARSO PAIEŠKOS.....................................................................................20 

     3.1. Kaip atrasti savo skambėjimą.......................................................................................24 

            3.1.1. Nesistengti sukurti šedevro.................................................................................24 

            3.1.2. Kūrybos kompasas…………………………………………………………..…25 

            3.1.3. Nesitikėtas įkvėpimas.........................................................................................25 

 3.1.4. Visada stengtis nustebinti save..........................................................................26 

     3.2. Kūrybinis dienoraštis...................................................................................................26 

     3.2. Platus požiūris...............................................................................................................27 

IŠVADOS.................................................................................................................................29 

LITERATŪROS SĄRAŠAS....................................................................................................30 

 

 

 

 

 



 
 

5 

 

ĮVADAS 

Temos aktualumas. Kūrybiškas mąstymas, gebėjimas kurti, naujų kūrybos technikų, būdų 
paieškos šiuo metu yra ypač aktualios. Nieko stebėtino, žmonija jau kuris laikas gyvena su 
nuostata, kad tai kas nauja - yra kūrybinga. Turėjome klasikinių taisyklių atmetimą, turėjome 
sukilimą prieš jas, netgi tokie muzikos žanrai, kaip džiazas ar avangardas, kurių pats 
pavadinimas teigia kažką novatoriško1 skamba, kaip „senas geras“ praeities atgarsis. Jau 
išbandyta eksperimentinė muzika, kompleksinė muzika, minimalistinė muzika, netgi visai 
neseniai atsiradusi elektroninė muzika jau kuris laikas kartoja pati save ir sparčiai artėja į 
akligatvį. Taigi iškyla klausimas: kas toliau? O tiksliau, kas toliau „nauja“? Technologijų 
pagalba pakeisime kompozitorius dirbtiniu intelektu? Gal pradėsime iš naujo ir grįšime 
tūkstančius metų atgal prie melodingo dainavimo mušant būgną, o gal kūrybiškumas ir tai kas 
nauja, nėra vienas ir tas pats? Į šiuos ir eigoje kylančius klausimus aš bandysiu atsakyti. 
 
 
Tyrimo problema. Mane visada domino kūrybiškumo fenomenas. Dažnai žiūrint puikų filmą 
arba klausantis nuostabaus kūrinio iškyla klausimas: kaip gi jis/ji taip sugalvojo? Ar tai dievo 
malonė, įkvėpimas, nušvitimas, talentas, kuris yra tiesiog „duotas“ ir to neįmanoma išmokti? O 
gal narkotikų poveikis, kažkokia ypatinga gyvenimo trauma, smegenų sutrikimas, specifinis 
auklėjimas, kurio neturėjau? Ir kaip man, būnant tokiam, koks esu, tapti kūrybingu. Tai man 
nedavė ramybės, todėl ėmiau ieškoti atsakymo į šiuos klausimus.  
 

Tyrimo objektas. Kūrybos fenomenas. Kūrybiškumo principai, jo pasiekimo būdai ir 

panaudojimai muzikos kūrime. 

 

Tyrimo tikslas: Pabandyti suprasti kūrinio atsiradimo struktūrą: nuo idėjos gimimo iki 
galutinio termino 
 

 

Tyrimo uždaviniai: 

1. Apžvelgti kiek įmanoma daugiau muzikos kūrimo būdų, nuo klasikinių formų iki šių laikų 

elektroninės muzikos. 

2. Pasidalinti savo išbandytais būdais, naudotais įvykdant meninius projektus.  

3. Aptarti patį kūrybiškumo fenomeną. 

4. Visą informaciją susisteminti 

                                                             
1 Avangardas (pranc. avant - garde /ɑvɑ̃gɑrd/ 'priekinė sargyba, priešakinis dalinys') – terminas, 
dažniausiai vartojamas kalbant apie asmenybes ar darbus, kurie yra novatoriški arba eksperimentiniai, 
ypatingai mene ir politikoje.  
 



 6 

Tyrimo metodai. 

- Meninių projektų analizė 

- Šaltinių ir dokumentų analizė 

- Aprašymas 

Literatūra ir šaltiniai. Šį darbą rašydama daugiausiai rėmiausi keliais šaltiniais: 

Denis DeSantis, Making Music: 74 Creative Strategies for Electronic Music Producers, (sud. 

Ableton), Austin Kleon, Steal like an artist, (sud. Workman Publishing), asmeninių meninių 

projektų analize, kompozitorių interviu. 

 

Darbo struktūra: Darbą sudaro įvadas, trys skyriai, išvados ir literatūros sąrašas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

7 

1. KŪRYBIŠKUMAS 

1.1.  Istorija 

Senovėje kūrybiškumą žmonės suvokė visai kitaip negu šių laikų žmogus. Senovės 

graikų kalboje net nebuvo žodžio atitinkančio žodį „kurti“, „kūrėjas“. Tų laikų mąstytojai 

teigė, kad žmogus nekuria meno, jis jį „atranda“. Daugelis tyrėjų teigia, kad kūrybiškumo 

sampratą išpopuliarino Vakarų kultūra per krikščionybę, teigdama, kad žmogaus 

kūrybiškumas ateina iš Dievo. Žmogus tik su dievo pagalba gali sukurti kažką genialaus. Ne 

veltui yra daugybė istorijų apie dieviškąjį įkvėpimą, apie mūzas nusileidžiančias „iš dangaus“.   

Viskas pasikeitė atėjus Renesanso epochai. Tada ėmė formuotis modernusis požiūris į 

kūrybiškumą. Pagrindinė jo idėja buvo tai, kad žmogus pats gali kurti, viskas priklauso nuo jo 

paties galimybių, o ne aukštesniųjų būtybių malonės. Tam didelę įtaką padarė humanizmo 

atsiradimas ir požiūrio į žmogaus galimybes pokytis. Vienas geriausių pavyzdžių šiam 

teiginiui yra Leonardas Da Vinci2. Šis visame pasaulyje pripažintas genijus buvo neįtikėtinas 

žmogus. Jis buvo tapytojas, architektas, poetas, skulptorius, muzikantas, meno teoretikas, 

inžinierius, išradėjas, filosofas. Per savo šešiasdešimt septynis gyvenimo metus jis sugebėjo 

sukurti milžinišką kiekį meno ir mokslo darbų. Būtent todėl jis yra geriausias pavyzdys, nes 

jis nelaukė kada jį teiksis aplankyti mūzos ir įkvėpti jį darbui. Jis tiesiog dirbo, mąstė, darė 

eksperimentus, visą gyvenimą išliko smalsus ir tyrinėjo šį pasaulį.  

Tikrą perversmą kūrybiškumo proceso teorijoje XX a. pradžioje padarė anglų 

visuomeninis veikėjas Grahamas Wallas‘as kartu su austrų psichologu Maxu Wertheimer‘iu. 

Jie parašė knygą „The Art of Thought“, kurioje remiantis savo pačių patirtimi bei kitų išradėjų 

ir polimatų3 mintimis jie pirmieji sudarė kūrybinio proceso eigą. Jį sudaro keturi žingsniai: 

1. Pasiruošimas 

2. Inkubacija 

3. Apšvietimas 

4. Patvirtinimas  

 

 
                                                             
2 Leonardo da Vinci (1452 – 1519) – italų kilmės mokslininkas ir menininkas, genijus 
3 Mokslininkas universalas, polimatas (gr. πολυμαθής, polymathēs 'daug žinantis'), polistoras – nuo 
ankstyvųjų Naujųjų laikų vadinamas mokslininkas, turintis neįprastai plačias ir gilias įvairių sričių (mokslo, 
meno) žinias. Mokslininko universalo terminas kartais tapatinamas su tolimu genijaus universalo sinonimu. 
 



 8 

 

1.2.  Kūrybiškumo sužadinimo būdai 

1.2.1. Kaip būti kūrybišku? 

Žmogus yra labai sudėtinga ir kompleksinė būtybė. Apie žmogaus galimybes mes 

žinome nedidelę dalį. Tik labai neseniai mokslininkai ėmė daugiau sužinoti apie mūsų 

smegenis, kaip jos veikia ir kokiais būdais mes galime daryti įtaką jų veikimui, ar pagerinti jų 

veiklą. Sakoma, kad žmogus išnaudoja tik nuo penkių iki dešimties procentų savo galimybių. 

Jeigu tai tiesa, įdomu kaip pasikeistų žmonių gyvenimas, jeigu mes veiktume visu pajėgumu? 

Ką mokslininkai, tyrėjai ir rašytojai tikrai išsiaiškino, kad kūrybiškumas ir vaizduotė nėra 

Dievo malonė, o proto būsena, kurią galima pasiekti valios pastangomis. Vienas iš būdų - 

pakeisti savo proto būseną iš „uždarosios“ į „atvirąją“. Šios būsenos dar vadinamos 

„racionalioji“ ir „iracionalioji“. „Uždaroji“ būsena yra būtina išgyventi mūsų visuomenėje. 

Tai toji mūsų esybės pusė atsakinga už tikslų siekimą, saugumo sukūrimą, pareigų atlikimą ir 

pan. Be jos būtų sunku įsitvirtinti ir tapti teisingu piliečiu. Kita būsena šiame tyrime mus daug 

labiau domina, mat kaip tik ji ir yra ta terpė mūsų kūrybiškumui išsiskleisti. „Atvirąja“ būsena 

gyvena vaikai. Tai pastovaus žaidimo, ieškojimų, lengvumo, linksmybių, bandymų būsena. 

Vaikai nesiekia kažkokio tikslo žaisdami, kad po to pasiektas rezultatas jiems atneštų naudos. 

Jie nebijo padaryti kažką ne taip. Visa ką išvardinau viršuje yra sąlygos, kurių reikia laikytis, 

norint pasiekti „atvirąją“ proto būseną. 1991m. Johnas Cleese’as 4 vienoje iš konferencijų 

pasakė, kad „kūrybiškumas – tai ne talentas, tai veikimo būdas“ ir išvardino penkias sąlygas 

šiam veikimo būdui pasiekti: 

1. Vieta 

2. Laikas A 

3. Laikas B 

4. Pasitikėjimas 

5. Humoro jausmas 

Norėčiau aptarti kiekvieną iš šių sąlygų: 

                                                             
4 John Marwood Cleese (gim. 1939 m. spalio 27 d.) – anglų komikas ir aktorius, Monty Python grupės 
narys. 

 



 
 

9 

1. Vieta yra labai svarbi sąlyga, kadangi tikroji kūrybiškumo būsena yra labai trapi ir ją 

gali labai greitai sugriauti trukdžiai iš „tikrojo“ gyvenimo, todėl būtina pasirinkti „žaidimų 

aikštelę“, kurioje galima būtų netrukdomai pakurti.  

2. J. Cleese‘as dukart pamini laiką, nes tai yra viena svarbiausių sąlygų. Laiką reikia 

pasirinkti labai sąmoningai, kad mūsų protas suvoktų, kad, tarkim, ateinančias tris valandas jis 

ieškos kūrybiško sprendimo. Kitaip sakant, mes jam užduodame komandą ir jam tada yra 

lengviau reaguoti ir atlikti savo darbą, nes jis žino, ką jam reikia daryti.  

3. Žmogus nėra mašina ir negali „mygtuko paspaudimu“ pereiti iš vienos būsenos į kitą. 

Taigi tam irgi reikia laiko, kol smegenys paliks nuošaly savo problemas, tikslus, pareigas tam, 

kad būtume lyg švarūs tušti indai į kuriuos galima būtų pripildyti naujų minčių ir idėjų.  

4. Kūrybiškumo būsena yra labai trapi. Ją sukurti yra pakankamai sudėtinga, o sugriauti 

labai lengva. Kūrybiniame darbe, kuriame dalyvauja daugiau negu vienas žmogus, vadovas 

arba idėjinis lyderis turi sukurti tokią atmosferą, kad kiekvienas darbo dalyvis galėtų lengvai 

reikšti savo mintis ir idėjas. Idealiu atveju kiekvienas dalyvis turi jaustis pilnaverčiu, galintis 

pasiūlyti bet kokią „beprotišką“ savo idėją, nes pradžioje nėra neteisingų sprendimų. Kartais 

pačios beprotiškiausios mintys tampa pačiais genialiausiais sprendimais.  

5. Humoro pagalba mes greičiausiai galime pakeisti savo būseną iš uždaros į atvirą. Na, 

ir visada malonu dirbti aplinkoje, kurioje tvyro smagi nuotaika. 

Šiame skyriuje aš apžvelgiau tik pasiruošimą kūrybiniam darbui. Savaime suprantama, kad 

visas šis procesas yra daug sudėtingesnis. Reikalingos ir uždaros, ir atviros proto būsenos, ir 

pasitikėjimas savo „beprotiškomis“ idėjomis, ir gebėjimas sąmoningai išsirinkti geriausią iš 

jų. Deja, šiame tyrime neturiu galimybės aptarti viso proceso, tačiau prieduose paminėsiu man 

žinomą literatūrą, kuri padės labiau įsigilinti į šį procesą. 

 

 

1.2.2. Kopijavimas 
Pradėdami savo kūrėjo kelią mes, norime to ar ne, tai įvyksta natūraliai, susikuriame savo 

mėgstamiausių kūrėjų grupę, kurių kūryba mus įkvepia ir, sąmoningai ar ne, mūsų kūryba 

tampa panaši į jų. Tačiau pačioje pradžioje tai neturėtų sukelti daug nerimo,  mat per šį 

„kopijavimą“, bandymus galima labai daug ko išmokti ir atrasti savo muzikos skambesį. 



 10 

D. DeSantis 5 savo knygoje siūlo ne šiaip klausytis savo mėgstamos muzikos, o bandyti 

suprasti, kas gi joje taip jums patinka? Kai išsiaiškinate, kas gi taip „veža“: ar tai būtų 

mušamųjų dalis, ar kulminacija, ar melodinė linija - sekantis žingsnis yra bandyti tai pritaikyti 

savo kūryboje. Praktika rodo, kad yra maža tikimybė, kad tai skambės identiškai kaip tame 

kūrinyje iš kurio „pavogėte“ gerą idėją. Žmonės nėra robotai ir jie negali padaryti identiškos 

kopijos. Vis vien proceso metu kyla naujų  kūrybinių minčių ir pirmasis postūmis šiek tiek 

pasikeičia ir taip susikuria kažkas visiškai naujo. Galbūt šiek tiek panašu, o gal ir visiškai ne. 

Bet kuriuo atveju siūlytina susikurti savo įkvėpimo „genealoginį medį“ 6(il. Nr.1), kurio 

pagalba bus galima stebėti savo kūrybos kelią, kol žingsnis po žingsnio bus pasiektas savitas, 

unikalus muzikos skambesys.  

 

Iliustracija Nr. 1 

 

 
 

Viename iš savo kūrybinių projektų panaudojau panašų į aukščiau aprašytą kūrybos 

būdą. Turėjau parašyti garso takelį vienam trumpo metro filmui ir režisierė atsiuntė man vieną 

iš    S. Rachmaninovo kūrinių, kaip filmo nuotraukos iliustraciją. Kadangi tai buvo mano 

pirmasis rašytas garso takelis, aš net nežinojau nuo ko pradėti, todėl pasiėmiau to kūrinio 

                                                             
5 DeSantis Dennis, Making Music: 74 Creative Strategies for Electronic Music Producers, Ableton, 2015 
6 Iliustracija Nr.1  



 
 

11 

pagrindinę melodiją kaip leitmotyvą7  ir paverčiau ją į skaitmeninę informaciją 

kompiuterinėje muzikos kūrimo programoje8  ir ėmiau daryti įvairius eksperimentus – keisti 

melodijos greitį, keisti instrumentus ir kita. Norėjau išgirsti, kaip skambėtų, jeigu sujungčiau 

tą melodiją sutartinių principu, arba jeigu ją pagrotume atvirkščiai, arba veidrodiniu principu. 

Tai mane privedė prie minties, kad iš labai mažai galima išgauti labai daug. Kartais 

pasirinkimo gausa nepadeda, o kaip tik trukdo kurti, mat tada pasiklysti tarp pasirinkimų. Šią 

mintį girdėjau ne vieną kartą, bet labiausiai įsirėžė į atmintį pokalbis su estų kompozitore H. 

Tulve. Ji pasakojo, kad dažnai pradeda kurti savo kūrinius, įsistatydama save į labai 

konkrečius rėmus, tarkim, pasiima didžiosios tercijos intervalą C-dur mažorinėje tonacijoje. 

Tada, turėdama tik tas kelias natas, bet skirtingus aukščius, ji išbando pačias įvairiausias 

variacijas, kurias galbūt panaudos savo kūrinyje. Po šio pokalbio, kai dar kartą perklausiau 

šios puikios kompozitorės kūrinius supratau, kad jos kūriniai (galbūt ne visi) yra labai 

išieškoti. Kiekviena detalė, kiekvienas skambesys, dinamika, grojimo technikos yra supinta į 

vientisą kūrinį. Jausmas, kad viskas dera ir yra savo vietose.  

 

Iliustracija Nr. 2 

 
 

 

 

                                                             
7 Iliustracija Nr. 2 
8 Iliustracija Nr. 3 



 12 

Iliustracija Nr 3 

 

 

1.2.3. Septyni L. da Vinči kūrybiškumo principai 

 

Leonardo da Vinči yra pripažintas vienas genialiausių žmonių istorijoje. Jis buvo ne tik 

puikus dailininkas, kuris pakėlė vaizduojamąjį meną į naują lygį, bet taip pat muzikantas, 

poetas ir išradėjas. Savaime suprantama, kad genialiausi kūriniai jam neatsitiko netyčia. Jis 

turėjo turėti kažkokią savo susikurtą kūrimo sistemą. Laimei, mums pasisekė, kad da Vinčis 

beveik visus savo apmąstymus ir darbų rezultatus fiksuodavo užrašuose, kurie išliko iki šių 

dienų.  

1998 metais Michael Gelb9 parašė knygą pavadinimu „How to think like Leonardo da 

Vinci“, kurioje jis išskyrė septynias priemones, kurias naudojo Renesanso genijus. Jas visas 

išvardinsiu, tačiau aptarsiu tik labiausiai susijusias su mano kūrybiniu darbu. 

1. Smalsumas (Curiosità) 

2. Praktiniai bandymai (Dimostrazione) 

                                                             
9 Michael Gelb (gim. 1952 m.) – amerikiečių rašytojas. 



 
 

13 

3. Pojūčių aštrumas (Sensazione) 

4. Nežinomybė (Sfumato) 

5. Vaizduotė ir logika (Arte / Scienza) 

6. Kūno ir proto pusiausvyra (Corporalità) 

7. Visuma (Connessione) 

 

1. Smalsumas 

Manau ne atsitiktinai smalsumas yra pirmoje sąrašo vietoje. Smalsumas ir žingeidumas 

yra kūrybos varomoji jėga. Noras pamatyti meninį objektą iš visų įmanomų pusių10 sukuria 

daugiau kūrybinių pasirinkimų, kuriuos galima tarpusavy derinti, priešpastatyti, keisti 

vietomis ir taip toliau. 

 

Iliustracija Nr. 4 

 

 

 
                                                             
10 Iliustracija Nr. 4 



 14 

 

Smalsumą puikiai įkūnija vaikai, kadangi jiems daugelis dalykų yra nepažinti, dėl to jie 

užduoda daugybę klausimų.  

Taip pat ir kūryboje reikia kelti klausimus ir ieškoti atsakymų. Aiškiai tai galime 

pamatyti, kai aktorius kuria personažą. Jis užduoda labai daug klausimų: iš kur jis? Kokie jo 

pomėgiai? Kodėl jis taip pasielgė? Ir taip, žingsnis po žingsnio, aktorius sukuria 

įsivaizduojamo žmogaus pavidalą, fantomą. Pagal analogiją taip pat ir kuriant muziką galima 

užduoti klausimus. Kaip viena ar kita idėja skamba? Kartais pasigirsta galvoje tolumoje 

girdima melodija, kartais pagalvoji, kad šiai idėjai labai tiktų kažkoks atitinkamas 

instrumentas arba orkestro sandara. Tačiau vienareikšmiškai toks klausimas sukuria daugybę 

kitų klausimų, kurie labai padeda kūryboje.  

Kuriant miuziklo dainas palengvina dramaturginis tekstas, nes tada panašiai kaip 

aktoriai, kurdami personažus, kompozitorius gali užduoti panašius klausimus ir iš to sukurti 

muzikinę idėją. 

 

2. Praktiniai bandymai (Dimostrazione) 

Jau seniai yra pripažinta, kad teorinės žinios užsilaiko žmogaus smegenyse tik kai jos yra 

susiejamos su praktiniu patyrimu. Kitu atveju, laikui bėgant, žinios, kurios nebuvo 

„patikrintos praktikoje“, greit išgaruoja iš galvos. Tai yra vienas svarbiausių mokymosi ir 

tobulėjimo elementų. Taip pat norėčiau paminėti dar du labai svarbius dalykus susijusius su 

praktiniais bandymais – tai sąlytis su realybe ir drąsa klysti. 

Retas žmogus pirmą kartą galvoje projektuojantis kažkokio įvykio eigą, jeigu dar veikla, 

kuria užsiims yra nepažinta, sudaro galvoje „realias“ darbų atlikimo trukmes. Dažniausiai 

suplanuojama idealiomis sąlygomis, kad niekas nesutrukdys, neįvyks nieko netikėto, neatsiras 

kažkokia problema, todėl visada reikia nuo pat pradžių viską tikrintis realybėje. Kartais vienas 

darbas, atrodęs labai sudėtingas, pasirodo visai lengvas ir padaromas per labai trumpą laiką ar 

nereikalaujantis daug pastangų. Tas pat gali atsitikti, jei atrodo, kad pavyks atlikti viską 

lengvai, bet realybė sugražina blaivų protą ir parodo, kad teks kiek ilgiau paplušėti. Tačiau 

įgyjant vis daugiau patirties tokių klaidų nutinka vis mažiau ir mažiau. 

      Prieš metus internete užtikau tokį įdomų asmenį vardu Simon Sinek11. Jis kalba apie 

begalinį ir baigtinį žaidimą12. Baigtiniame žaidime yra konkretus žaidėjų skaičius, bendrai 

susitartos taisyklės ir, atsižvelgiant į jas, nustatomas laimėtojas. Begaliniame žaidime nėra 
                                                             
11 Simon Oliver Sinek – britų kilmės rašytojas ir motyvacinis kalbėtojas 
12 Infinite and finite game (aut. past.)  



 
 

15 

konkretaus žaidėjų skaičiaus, iš žaidimo žaidėjai iškrenta, kai nebegali tęsti žaidimo, tačiau 

žaidimas tęsiasi toliau. Jame nėra bendrai nustatytų taisyklių, todėl nėra ir laimėtojų ar 

pralaimėtojų. Kūryba yra vienas iš šių begalinių žaidimų. Joje nėra nugalėtojų, kartais vienas 

kūrėjas sukuria kažką įspūdingo, kitą kartą kitas, todėl neverta per daug džiaugtis laimėjimais 

ir per daug liūdėti dėl pralaimėjimų. O visa tai padeda pasiekti įgūdis, kurį aš vadinu – drąsa 

klysti. Patyrus visišką „fiasko“ neįmanoma išlikti ramybės būsenoje. Visas vidus tiesiog 

verda. Kai emocijos šiek tiek atslūgsta, blogiausia, ką galima padaryti, yra pasiduoti ir įtikinti 

save, kad esi niekam tikęs ir pasitraukti. Atvirkščiai - reikia peržvelgti visą situaciją nuo 

pradžios iki galo ir išsiaiškinti, kas buvo padaryta blogai, kodėl tai įvyko. Ką aš padariau ne 

taip ir ką galiu padaryti kitą kartą geriau? 

Likusieji principai yra pernelyg platūs, kad juos trumpai čia aptarti, bei jie nėra tiesiogiai 

susiję su šiuo darbu. 

 

1.2.4. Minčių žemėlapis kaip kūrybiškumo priemonė 

Iki XXa. pabaigos minčių žemėlapiai nebuvo plačiai žinomi. Plačiajai publikai juos atvėrė 
T. Buzan13 ir šis „protinis įrankis“ paplito po visą pasaulį. Šiuo metu jį naudoja ir moksleiviai 
ruošdamiesi pamokoms, ir verslininkai kurdami naujas verslo idėjas. Kas gi tuose minčių 
žemėlapiuose yra tokio naudingo ir kaip tai susiję su kūrybiškumu? 

Minčių žemėlapis – tai grafinė minčių srauto projekcija. Jis padeda pamatyti idėja „iš 
paukščio“ skrydžio kitaip sakant pamatyti savo minčių procesą vienoje vietoje. Tai vienas iš 
įrankių, kurių pagalba galima apžvelgti idėją iš skirtingų kampų14.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
13 Tony Buzan (1942 – 2019)  – britų rašytojas, švietimo konsultantas 
14 Iliustracija Nr. 4 



 16 

 

Iliustracija Nr. 5 

 

Toks būdas padeda sustruktūrizuoti savo mintis ir turimą informaciją, surasti 
sudėtingos situacijos sprendimą, lavina atmintį. Taip pat naudojant minčių žemėlapiuose 
spalvas, piešinius, nuotraukas ir kreivas linijas pradeda dirbti dešinioji smegenų pusė, kuri 
atsakinga už vaizduotę ir vaizdinį mąstymą, o tai tiesiogiai susiję su kūrybiškumu.  

Trumpai apžvelgsiu kaip yra sudaromi minčių žemėlapiai ir kaip jie gali padėti 
kūrybiškai pažvelgti į idėją ar projektą. 

Pirmiausia reikia sugalvoti arba turėti centrinę idėją15. Sakykim kad tai yra spektaklis. 
Ir akimirksniu, kai aš pagalvojau, kad man reikia sukurti spektaklį mano galvoje prasidėjo 
asociatyvus procesas. 

Iliustracija Nr. 6 

                                                             
15 Iliustracija Nr. 6 



 
 

17 

 

Antras žingsnis yra sukurti idėjos „šakas“16, o jei tiksliau – pagrindines sudedamąsias dalis.  

Iliustracija Nr. 7 

 

Štai nuo šios akimirkos reikia nutildyti savo vidinį kritiką ir leisti asociacijoms laisvai 
plaukti. Taip reikia daryti dėl to, kad protas veikia vienu metu į visas puses17. Jeigu jam duodi 
užduotį jis iškart bandys surasti visas įmanomas asociacijas susijusias su duota tema.  

Iliustracija Nr. 8 

                                                             
16 Iliustracija Nr. 7 
17 Iliustracija Nr. 8 



 18 

 

Ne veltui šį procesą pavadinimo „minčių lietumi“, nes šio proceso metu svarbu greit 
fiksuoti kylančias galvoje mintis. Šiame etape svarbu kiekybė, o ne kokybė. Kuo daugiau 
asociacijų sukursite, tuo daugiau medžiagos turėsite kuri vėliau labai pravers.18 

Iliustracija Nr. 9 

 

Taigi kaip matote atšakas nuo įvairių potemių galima plėsti dar labai toli. Tokiu būdu 
gaunant daugybę elementų, kuriuos galima kūrybiškai jungti, keisti, modifikuoti. Visa tai gali 
padėti atrasti netikėtus ryšius tarp atrodytų nesusijusių elementų. 

 

 

                                                             
18 Iliustracija Nr. 9 



 
 

19 

 

2. KŪRINIO SUKŪRIMO ELEMENTAI 

Kiekvienas kūrybinis procesas turi tuos pačius dėsnius, struktūrą ir bendrąją tvarką. 
Viskas prasideda nuo idėjos, kuri lyg kelrodė žvaigždė neleidžia nukrypti „neteisinga“ 
linkme. Taip pat numatomos kūrinio gairės: forma, trukmė, instrumentai ir kita, ir nustatomas 
galutinis terminas. O viskas, kas vyksta kūrybos procese yra pati jos esmė.  Taigi šiame 
skyriuje norėčiau apžvelgti šią struktūrą ir pabandyti atskleisti kaip galima giliau pasinerti į 
kūrybos procesą, kokioje vietoje galima panaudoti daugelį žinomų kūrybiškumo įrankių. 

 

2.1. Idėja 

 

„Kiekviename tikrame muzikos kūrinyje yra idėja“ 

Liudvikas van Bethovenas 

Idėja – tai daikto, reiškinio ar meno kūrinio esmė, jo „šerdis“.  Pasirinkta idėja padeda 
mobilizuoti kūrėjo dvasines ir fizines jėgas ir jas nukreipia atitinkama linkme – tai yra padeda 
pasirinkti iš begalybės veiksnių. Tokių kaip: naudojami instrumentai, forma, jausmas, 
atmosfera ir kita. Ji sukuria atitinkamus rėmus, kurie padeda apsisaugoti nuo kūrybos chaoso.  

Kartais dirbant ties vienu kūriniu atsiranda nelabai tinkantys jam muzikiniai motyvai, 
tačiau tai yra labai vertinga medžiaga, nes niekada nežinai kur juos galima bus pritaikyti.  

Tai sakau, nes kartą dirbant ties vienu trumpametražio filmo garso takeliu buvau 
visiškoje kūrybinėje stagnacijoje, todėl iš nevilties ėmiau naršyti per savo muzikinių motyvų 
biblioteką. Kai kurie iš jų buvo kelių metų senumo. Išsirinkau keletą iš jų, šiek tiek juos 
patobulinau ir išsiunčiau pasiklausyti režisierei su viltimi, kad galbūt bent kažkas jai patiks ir 
galėsime juos panaudoti. Tačiau rezultatas pranoko visus mano lūkesčius. Ji panaudojo juos 
visus! Nuo tada supratau, kad reikia labai vertinti tokius mažyčius kūrybos proveržius. 
Asmeniškai man jie dažniausiai atsitinka prieš einant miegoti, kai jau guli lovoje ir negali 
užmigti. Kartą patingėjau nueiti iki instrumento ir suteikti formą tam, kas mano viduje dėjosi 
su viltimi, kad ryte tai padarysiu. Savaime suprantama ryte jau nieko neatsiminiau. 

Sugalvojus idėją toliau seka preliminarių gairių nusistatymas, kuris gali proceso metu 
kisti, tačiau idėja pradedanti virsti į konkretų kūrinį, turi tendenciją neįgauti konkrečios 
formos. Joje atsiranda neužpildytos vietos, kurias aš pavadinau „duobėmis“19 

 

 

 

                                                             
19 Iliustracija Nr. 10 



 20 

 

Iliustracija Nr. 10 

 

Šios pilkos vietos yra puiki terpė įvairiems ieškojimams, variacijoms, 
eksperimentams, kurie padeda surasti tinkamą sprendimą ir pasiekti kūrinio vientisumą. Tai 
parodo dar vieną įdomų kūrybos dėsnį – idėjos brendimą. Dažniausiai kūrėjas negali galvoje 
aprėpti viso kūrinio ir kartais netgi gairių pasirinkimas užtrunka laiko. Tačiau kažkokiu būdu, 
vis grįžtant prie pirminės idėjos ir apie ją mąstant jis tampa vis pilnesnė. Atrodytų lyg proceso 
pradžioje turi skirtingas kūrinio dalis ir jas reikia sudėti į visumą20. 

Iliustracija Nr. 11 

 

Iliustracia Nr. 12 

 
                                                             
20 Iliustracija Nr. 11 ir Nr. 12 



 
 

21 

Visa ką paminėjau aukščiau veda prie išvados, kad sugalvojus idėja reikėtų bandyti kuo 
įdomiau, giliau ją išreikšti. Suteikti jai originalią meninę formą.  

 

2.2. Galutinis terminas 

 

Šis kūrybos proceso elementas gali turėti kaip gerąją taip ir blogąją pusę. Norėčiau pradėti 
nuo gerosios pusės pasakojant istoriją kaip aš šiuo būdu pradėjau savo kaip kompozitoriaus 
kelią. Baigęs aktorinio studijas nusprendžiau pasinerti į muzikos kūrimą. Tačiau nelabai 
žinojau nuo ko pradėti. Nemokėjau naudotis nei viena muzikos kūrimo programa, neturėjau 
jokių kūrinių, todėl nusprendžiau susikurti sau tikslą. Viena mano pažįstama tuo metu 
organizavo filmų festivalį Nidoje, todėl pasakiau, kad surengsiu savo solinį koncertą per jos 
renginį. Tuo metu neturėjau nei vienos sukurtos dainos. Turėjau kelis mėnesius sukurti 
valandos trukmės programą. Šis tikslas labai greitai privertė mane ieškoti būdų kaip tai 
įgyvendinti ir per tą laiką aš išbandžiau visas populiariausias kompiuterines muzikos kūrimo 
programas ir išsirinkau sau tinkamiausias. Tokiu būdu labai greitai atradau tai, kas man 
labiausiai tinka. Įvykęs koncertas neturėjo didelio pasisekimo ir išliekamosios vertės, tačiau 
visas kūrybos procesas man davė labai daug patirties ieškant, kas man tinka ir patinka. 

Taip pat galutinis terminas žymi kažkokio tikslo pabaigą. Kitais žodžiais tariant, 
gaunamas rezultatas, kuris nustato tolimesnę kūrybos kryptį. Bei mokėjimas laikytis nustatytų 
datų ypač aktualus šiais laikais, kai viskas vyksta intensyviais tempais. 

Kita šio dėsnio pusė yra ta, kad nenumaldomai artėjanti data sukelia įtampą. Tam kad 
išvengti įtampos pravartu susiskirstyti savo darbą etapais. Lengviau yra pradėti nuo mažesnio 
ir po to jungti juos į bendrą visumą. Savaime suprantama, kad daug paprasčiau visa tai 
padaryti, kada yra sukurta aiški idėja, žinoma pagrindinė mintis ir sukurta bent preliminari 
kūrinio struktūra. O visą vaizdą pamatyti lyg iš „paukščio skrydžio“ padeda minčių 
žemėlapiai21. 

 

2.3. Procesas 

 

„Įkvėpimas – tai toks svečias, kuris nemėgsta lankyti tinginius“ 

Petras Iljičius Čaikovskis 

Šią dalį galime pavadinti pačia kūrybos esme, nes būtent proceso metu kūrėjui yra 
proga iškleisti visą savo kūrybinį potencialą ir iš turimų elementų sukurti kažką naujo22. 
Galbūt gerą idėją gali daugelis sugalvoti, tačiau tik nedaugelis gali jai suteikti tokią įdomią, 
originalią ir dar negirdėtą muzikinę formą, todėl proceso metu reikia panaudoti savo visas 

                                                             
21 Žr. 13psl. (aut past.) 
22 Iliustracija Nr. 13 



 22 

savo turimas žinias ir padaryti geriausiai kaip tik šiuo metu gali. Būtent proceso metu mes 
išmokstame kažką naujo, nes jo metu mes atrandame netikėtus kūrybinius sprendimus ir patys 
save nustebiname. Tačiau yra keli dalykai, kurie padeda procesą padaryti lengvą, žaismingą ir 
neeikvojantį daug energijos. 

Iliustracija Nr. 13 

 

Kaip rašiau pirmame skyriuje 23 kūrybiškumui reikalinga atitinkama būsena. Tai yra 
tiesiogiai susiję su mūsų smegenų dažnių ritmu. Įprastai mes funkcionuojame Beta dažniu. Jis 
yra be galo reikalingas, jeigu esi socialus ir gyveni visuomenėje – tai yra jis reikalingas 
visiems. Tai būsena, kuri padeda siekti tikslų, skaičiuoti išlaidas, mąstyti apie ateitį, kurti 
planus ir projektus. Visa tai yra labai reikalinga, tačiau daugiau trukdo nei padeda kūrybos 
procese. Kūrybai reikalinga rami ir atsipalaidavusi sąmonė. Tačiau tai nereiškia, kad sėdint 
lotoso pozoje ir medituojant mes staiga pasidarysime genijais. Toli gražu. Kalba eina daugiau 
apie būseną, kai pamiršti galutinius terminus, atsakomybes prieš kažką, rezultatą, įvairias 
gyvenimiškas problemas ir stresus. Kaip analogiją galiu pateikti tokį pavyzdį. Tarkim pas jus 
planuoja atvykti svečių, tačiau jūsų svečių kambarys yra užgrūstas nenaudojamais daiktais, 
todėl jums reikia atlaisvinti patalpą, kad jame galėtų apsistoti svečiai. Tas pats vyksta ir su 
mūsų smegenimis. Jas reikia atlaisvinti nuo pašalinių minčių, kad galva taptų „tuščia“ ir 
galėtų priimti naują informaciją. Tai nėra taip lengva kaip gali pasirodyti iš pirmo žvilgsnio. 
Absoliučiai daugumos žmonių pastovi proto būsena yra susijusi su racionaliu protu (Beta 
bangomis), todėl pasiekti nusiraminimo būseną yra pakankamai sudėtinga ir tam užtrunka 
laiko. Be to reikia žinoti kaip tai pasiekti, o dar svarbiau tai išlaikyti. Labai greitai mintys apie 
būsimo kūrinio vertinimą, ekspertų kritiką, baimė nespėti iki pridavimo datos suaktyvina 
mūsų smegenų bangas ir sukelia įtampą bei stresą ir labai greit mūsų galva prisipildo mintimis 
neskatinančiomis kūrybiškumą.  

Kūrybiškumo būsena labai gerai parodo vaikai. Kai jie žaidžia pas juos nėra tikslo 
kažką pakeisti visuomenėje, gauti pripažinimą. Juos nelabai jaudina ką apie jų žaidimą 
pasakys „ekspertai“, todėl iš jų galime daug ko pasimokyti ir panaudoti kuriant.  
                                                             
23 Žr. 6psl. (aut. past.) 



 
 

23 

Nėra nieko smagiau ir įdomiau kūrybos metu būti susidomėjimo, azarto ir ramybės 
būsenoje. Tai praktiškai panaudojau, kai kūriau savo diplominio darbo kūrinius. Visą jo 
procesą stengiausi analizuoti ir fiksuoti savo pojūčius24.  

Viena iš užduočių kurias sau susikūriau yra padaryti kiek įmanoma daugiau variacijų 
pagrindinio miuziklo motyvo25. Atlikdamas šią užduotį pirmiausia stengiausi negalvoti kur 
juos pritaikysiu, o tiesiog kuo giliau pasinerti į pačią kūrybą. Kai jau sukūriau pakankamai 
pradėjau juos skirstyti ir toliau tobulinti. Kai kurie iš jų man labai patiko, tačiau jie niekur 
netiko, todėl atsidėjau juos į savo kūrybos stalčių su viltimi, kad galbūt juos kažkada kur nors 
bus galima panaudoti. 

Dar verta paminėti vieną svarbų dalyką. Tai yra – stengtis nesikoncentruoti į rezultatą. 
Per didelis rezultato sureikšminimas sukelia mintis apie vertinimą, atgalinį ryšį, kritiką ar net 
visišką kūrinio žlugimą. Mano manymu kūrėjas negali nuspėti kokią įtaką padarys jo kūrinys. 
Tai lyg akmens metimas į ežerą – niekada nežinai kaip giliai nukris akmuo, kiek ir kokias 
bangas sukels, todėl taip svarbu pasinerti į kūrybinį procesą ir stengtis panaudoti visas savo 
žinias ir padaryti geriausią variantą kokį tik gali. 

Iliustracija Nr. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
24 Plačiau apie tai kitame skyriuje 
25 Iliustracija Nr. 14 
 



 24 

3. ASMENINIO GARSO PAIEŠKOS 

 

Niekas nepaneigs, kad kiekvienas legendinis muzikos kūrėjas buvo atradęs savo unikalų 
skambesį. Nelabai išeis supainioti Mocarto26 su Šopenu27 ar Tomo Waitso28 su ABBA29. 
Tačiau kaip jie tai atrado? Ar tai talentas? Sėkmė? Ar tai buvo sunkaus darbo rezultatas? 
Mano manymu didžiąją dalį atsakymo sudaro paskutinysis klausimas – tai ilgo ir sunkaus 
darbo rezultatas.  

Daugelis žvelgdami į visiems žinomus kūrėjus mano, kad jie buvo „išrinktieji“, kad jiems 
tiesiog sekėsi, tai ką jie darė. Dar iki šių laikų yra išlikęs stereotipas apie kūrėjus aplankančias 
mūzas. Visas kūrybos procesas apgaubtas mistine skraiste. Tačiau mes matome tik rezultatą, 
dažnai nesusimąstydami pažvelgti į visą jų nueitą kelią, kuriame būta ir nesėkmių, ir 
nusivylimų, pakilimų ir kritimų.  

Mano asmeninį požiūrį teisinga linkme pakeitė Sero Eltono Johno30 dainų klausimas. Aš 
klausydavau jo dainų ir man kildavo klausimas: kokiu būdu jis sukuria tokias įdomias dainas 
ir jas taip malonu klausyti ir nusprendžiau pasiklausyti jo ankstyvosios kūrybos. Man buvo 
išties netikėta, kad nuo savo karjeros pradžios iki šių dienų jis išleido trisdešimt studijinių 
albumų. Pirmaisiais metais jis kartais išleisdavo po du albumus į metus. Tai parodo, kad jis 
nelaukė kada jį aplankys mūza, o daug dirbo ir ieškojo. Šis įvykis visiškai pakeitė mano 
požiūrį į kūrybą. Supratau, kad talentas susideda iš valios ir kūrėjo asmenybės platumo ir 
gylio. Tačiau kaip tai susiję su kūrinio idėja ir jos pasiekimo būdais? 

 

3.1. Kaip atrasti savo skambėjimą? 
3.1.1. Nesistengti sukurti šedevro 

 

Didžioji dauguma žmonių, nori to ar nenori, yra priklausomi nuo kitų nuomonės. Kritika 
ar pagyrimai visada padaro įtaką. Didesnę ar mažesnę – tai jau priklauso nuo kūrėjo 
asmenybės.  

Dėl šitos ypatybės pradedant savo kūrybos kelią nereikėtų stengtis lyginti save su 
patinkančiais kūrėjais. Pradžioje dar nežinant kas tinka ir kas patinka vertėtų daugiau 
akcentuoti kiekybę negu kokybę. Pirmieji bandymai labai retai kada turi kažkokios meninės 
vertės, tačiau šis etapas yra ypač reikalingas, nes padeda kūrėjui įgyti patirties, pasitikėjimo ir 
iš sukurtos medžiagos jau galima daryti šiokias tokias išvadas. Galima jau pradėti įžvelgti 
savo silpnąsias ir stipriąsias puses. Kas padeda po truputį artėti prie kažko unikalaus. Juk 
visas šis procesas tęsiasi visą kūrėjo gyvenimą. Tai panašus į vienos idėjos kūrybiško 
sprendimo ieškojimą tik išplėstas laike. 

                                                             
26 Wolfgang Amadeus Mozart (1756 – 1791) – austrų kompozitorius 
27 Frederic Chopin (1810 – 1849) – lenkų kompozitorius ir pianistas 
28 Tom Waits (gim. 1949) – amerikiečių atlikėjas ir dainų autorius 
29 Švedijos pop grupė 
30 Elton John (gim 1947) – britų atlikėjas ir dainų autorius 



 
 

25 

Anksčiau minėjau, kad norėdamas greičiau įgyti patirties kompozicijoje sukūriau sau 
atitinkamas sąlygas, kad neturėčiau kitos išeities kaip tik pradėti kurti. Kitas mano sugalvotas 
būdas buvo kurti trumpas, vienos minutės kompozicijas. Tam reikalui atsitiktinai suradau 
vaikišką kompozicijos knygelę, kurioje buvo įvairūs piešinėliai pagal kuriuos reikia sukurti 
kompoziciją31. Būtent toks būdas man tuo metu labai tiko, nes tai nebuvo labai sudėtinga, 
lavino vaizduotę ir davė medžiagos apmąstymams ir postūmį tolimesniems tikslams. 

Iliustracija Nr. 15                                                       Iliustracija Nr. 16 

 

 

3.1.2. Kūrybos kompasas 

 

Kuriant pastebėjau, kad kartais dėl laiko stokos ar tinginystės užbaigiu kūrinį, nors jaučiu, 
kad kažkas jame man nepatinka. Klausau ir suprantu, kad dar nesuradau tinkamo skambesio, 
kuris pirmiausia man pačiam patiktų. Kai tai supratau ėmiau į tai kreipti dėmesį ir stengtis 
padaryti taip, kad sau pasakyčiau: jaučiu, kad padariau viską ką galėjau ir manau, kad tai 
skamba būtent taip kaip ir turėtų.  

 

3.1.3. Nesitikėtas įkvėpimas 

 

Kartais atsitinka taip, kad kažkokia muzikinė idėja ateina netinkamu metu. Mane jos 
aplankydavo prieš užmiegant. Tai lyg koks niežulys, kurį pasikasyti galima tik prisėdus prie 
instrumento. Dažniausiai nueidavau ir sukurdavau kokį nors įdomų motyvą ir išsaugodavau jį 
savo archyve. Tuo metu net nenutuokiau, kur aš galėsiu tai panaudoti, tačiau nuojauta 
kuždėjo, kad visa tai kažkada panaudosiu.  

Jau pradėjus savo kompozicijos studijas ėmiau kai kada rašyti garso takelius 
trumpametražiams studentų filmams. Vienas įsimintinas įvykis buvo su režisiere G. 
Urniežiūte. Ji pasiūlė man parašyti jos filmui garso takelį. Peržvelgęs nufilmuotą medžiagą 
neturėjau žalio supratimo kokia muzika turėtų skambėti šiame filme, todėl iš nevilties 
nusiunčiau keletą „naktinių“ motyvų. Rezultatas pranoko visus mano lūkesčius. Kažkokiu 
                                                             
31 Iliustracijos Nr. 15,16 



 26 

keistu būdu visa muzika puikiai tiko prie filmo, todėl reikėjo tiesiog šiek tiek patobulinti 
turimą medžiagą ir gavosi puikus garso takelis.  

 

3.1.4. Visada bandyti nustebinti save 

Galbūt šis pasakymas tapo šiek tiek nuvalkiotu ir nebeteko savo gerosios reikšmės, tačiau 
tai yra labai geras bruožas ir jeigu jo kūrėjas neturi yra labai naudinga tokį išsiugdyti. Viskas 
yra tame, kad kiekvienas meninis projektas yra skirtingas, tačiau galima atrasti „savo 
sistemėlę“ ir su ja štampuoti kūrinius. Iš pirmo žvilgsnio atrodo, kad tie kūriniai skiriasi 
vienas nuo kito, tačiau pažvelgus atidžiau pamatai, kad jie neturi jokios prasmės ir gylio. 

Be abejo, gali pasirodyti, kad kiekvieną kartą viską daryti lyg iš naujo yra pernelyg 
sudėtinga, tačiau taip nėra, jei turi kūrybos kryptį ir nesustabdomą norą tobulėti ir išmokti 
kažką naujo. Juk kiekvieną kartą galima kažką įdomaus išmokti ir sužinoti. 

 

3.2. Kūrybos dienoraštis 

 

Išgirdę, kad kažkas rašo dienoraštį daugelis įsivaizduoja lipdukais ir blizgučiais apklijuotą 
sąsiuvinį, kur jaunos mergaitės rašo savo kasdienius išgyvenimus. Tačiau dienoraštis gali tapti 
labai geru įrankiu padedančiu kūrybai. Juos rašė tokie žmonės kaip: Leonardo da Vinčis32, S. 
Dali33, L. Tolstojus34, A. Warhol35 ir kiti.  

Vienas iš pamatinių akmenų J. Cameron knygoje „The Artist‘s way“36 yra „rytiniai 
lapai“37. Tai viena iš dienoraščio formų. Autorės teigimu, atrodąs beprasmis nesusijusių 
minčių išliejimas į popierių padeda pasitikėti savo minčių srautu, valdyti vidinį kritiką, bei 
ilgainiui galima pamatyti besikartojančias mintis ar užslėptus norus. 

Iš pastarosios minties galima suprasti, kad viena iš sąlygų rašant dienoraštį – yra nevertinti 
kas yra rašoma. Tai daugiau savo vidinių išgyvenimų, minčių ir potyrių išliejimas. Galbūt 
galima būtų paprieštarauti, kad neverta visko rašyti ant popieriaus, nes galima tiesiog galvoj 
turėti visas mintis. Deja, mūsų trumpoji atmintis negali talpinti tokio didelio kiekio38 
informacijos, todėl vienas informacijos kiekis keičia kitą. O dienoraščio pagalba galima 
pamatyti save iš šalies, galbūt net pamatyti kas iš tiesų esi, kokios yra tavo vertybės ir ko tu iš 
tiesų nori.  

Kitais žodžiais tariant, rašymas suteikia daugiau sąmoningumo gyvenime. Pradeda ryškėti 
kūrybos kryptis ir realūs rezultatai. Pamačius visa tai galima užduoti klausimą: ar aš teisinga 
linkme einu? Ar tokia linkme aš noriu eiti? Ar viskas vyksta taip kaip planavau?  
                                                             
32 Žr. 5psl. (aut. past.) 
33 Salvador Dali (1904 – 1989) – ispanų dailininkas siurealistas 
34 Lev Nikolaevich Tolstoi (1828 – 1910) – rusų rašytojas 
35 Andy Warhol (1928 – 1987) – amerikiečių menininkas 
36 Julia Cameron (gim. 1948) – amerikiečių poetė, televizijos ir kino scenarijų autorė,  
37 Morning pages (angl. aut. past.) 
38 Manoma, kad per dieną žmogų aplanko apie 60000 minčių 



 
 

27 

Iliustracija Nr. 1739                             Iliustracija Nr. 1840 

 

 

Gimę klausimai priverčia įsijungti šiais laikais dažnai pamirštą mūsų, kaip žmonių 
įrankį – mąstymą. Uždavus klausimą natūraliai norisi sužinoti atsakymą, o tai jau pradeda 
mąstymo procesą. Analizuojant savo padarytus ir daromus meninius projektus galima ne tik 
pamatyti kas iš tiesų vyko juose, bet taip pat surasti atsakymus, kodėl vienas projektas tapo 
sėkmingu, o kitas patyrė fiasko. Ir labai dažnai būtent pačio rašymo metu iškyla ir atsakymas į 
kankinusį klausimą.  

Taigi kūrybinio dienoraščio rašymas laviną koncentraciją, gerina atmintį, padeda 
struktūrizuoti didelį minčių srautą, padidina sąmoningumo lygį gyvenime, bei leidžia aptikti 
vidinius konfliktus, kai atrodo, jog einama teisingu keliu, tačiau pažvelgus atidžiau galima 
pamatyti, kad yra nukrypta nuo pradinės krypties. 

 

3.3. Platus požiūris 

 

Viena iš pagrindinių šio skyriaus minčių yra – tai, kad kūrėjo asmenybė turi būti turtinga 
ir plati. Jis ją turi visą gyvenimą turtinti, nes kitaip nieko naujo jau nebepavyks išgauti. O 
įgyvendinti tai yra daugybė būdų, tačiau čia aš išvardinsiu tik keletą. 

Pirmiausia tai reiktų viskuo domėtis ne tik tais dalykais kurie patinka. Pasaulyje yra 
sukurta daugybė muzikos. Galbūt neišeis jos visos perklausyti, tačiau peržvelgti įvairius 
stilius, jų atsiradimo priežastis, pasidomėti įvairiomis muzikos epochomis ir kaip jos vystėsi 
skirtingose šalyse. Taip pat didžiulis vaizduotės peno šaltinis yra liaudies kūryba. Kiekviena 
tauta turi savo „stilių“ ir kuo tolimesnė šalis tuo kitoniškiau ji skamba palyginus su ta liaudies 
kūryba, kurioje yra užaugęs kūrėjas. Kiek esu pastebėjęs tokie „aktyvūs“ klausymai kūrybą 

                                                             
39 Austin Kleon dienoraštis 
40 Leonardo da Vinči dienoraštis 



 28 

veikia ne tiesiogiai. Ta muzika lyg įsigeria, sąmonė jos nepagauna, tačiau viskas nusėsta 
pasąmonėje ir reikiamu momentu ta informacija iškyla. 

Taip pat vertėtų paminėti, kad „nemėgstamos“ muzikos klausymas irgi gali atnešti įdomių 
potyrių. Niekada nežinai ką gali surasti pačiose netikėčiausiose vietose. Be to visada galima 
surasti kažką patinkančio pačioje nemėgstamiausioje muzikoje ir paėmus vieną iš elementų 
(tarkim mušamųjų ritmą) ir pritaikyti savo kūryboje arba turėti kaip vieną iš priemonių ateities 
projektuose.  

 

Taip dar vienas gyvenimo reiškinys, kuris netiesiogiai veikia kūrybą yra įspūdžiai. Sklando 
teorija, kad įspūdžiai yra savotiškas proto maistas. Todėl pačios įvairiausios veiklos: 
koncertai, spektakliai, kelionės, pasivaikščiojimai, bendravimas su naujais žmonėmis ir visa 
kita, kas sukelia naujų įspūdžių praturtina kūrėją, suteikia jam naujos kūrybinės energijos, 
kurią jis gali panaudoti esamiems ir būsimiems darbams. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

29 

IŠVADOS 

Atėjo laikai kada muzikos kūrėjais gali būti beveik bet kas. Kiekvienas turintis kompiuterį jau 
save vadina kompozitoriumi, o tiksliau prodiuseriumi. Nebereikia mokėti užrašyti savo 
muzikos natomis penklinėje, tam kad ją atliktų kažkas kitas. Taip pat į nugarą kūrėjams 
kvėpuoja dirbtinis intelektas, kuris gali per kelias sekundes sugeneruoti „populiarią melodiją“. 
Tačiau apsižvalgius aplink ne atrodo, kad pakilo kūrybos lygis ir sukuriama kažkas naujo ir 
originalaus. Taigi kokia iš to išeitis? 

Vienintelė išeitis lavinti savo žmogiškąsias savybes tokias kaip: kūrybiškumas, mąstymas, 
valia, smalsumas, žingeidumas ir pastovus noras tobulėti. Niekada joks kompiuteris ar 
vidutinis kūrėjas negali sukurti didingo kūrinio. Gali tik vienu atveju – netyčia. Tai gali būti 
išimtis negu taisyklė. Taisyklė yra ta, kad kūryba reikalauja didelio ir ilgalaikio darbo, ir tik 
nuolat tobulinant save ir savo kūrybos techniką, ir žinant kuria kryptimi einama galima 
sukurti kažką tikrai vertingo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 30 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 
 

David Allen, Getting things done, Penguin Books, 2001 
Tony Buzan, The mind map book, 1993 

Julia Cameron, The Artist's Way: A Spiritual Path To Higher Creativity, Jeremy P. Tarcher/ 
Perigee, 1992 
John Cleese lecture on creativity, 1991 
Mihaly Csikszentmihalyi, Flow: The Psychology of Optimal Experience, New York: Harper 
and Row, 1990 
Чарли Чаплин, Как заставить людей смеяться, М.: АСТ: Зебра Е; 2008DeSantis Dennis, 
Making Music: 74 Creative Strategies for Electronic Music Producers, Ableton, 2015  

William Duff, An Essay on Original Genius, Edward & Charles Dilly, 1767 

An Interview with Arvo Pärt, Martin Elste, Fanfare, 1988 

Michel Gelb, How to Think like Leonardo Da Vinci: Seven Steps to Genius 
Everyday, Delacorte Press, 1998 

Daniel Kahneman, Thinking fast and slow, Farrar, Straus and Giroux, 2011 
Austin Kleon, Show me your work, Workman Publishing, 2014 
Austin Kleon, Steal like an artist, Workman Publishing, 2012 
P. Ouspensky “In Search of the Miraculous: Fragments of an Unknown Teaching”, Harcourt 
Brace, 1949 

Curtis Roads, The Computer Music Tutorial, MIT Press, 1996 
Ken Robinson, The element: how finding your passion changes everything, Viking Press, 
New York, 2009 

Arnold Schoenberg, Fundamentals of Musical Composition, Gerald Strang, Leonard Stein, 
1967 

Graham Wallas and Max Wertheimer,  The Art of Thought, Watts & Co, 1949 

Margaret Lucy Wilkins, Creative music composition, Taylor & Francis Group, New York, 
2006 
Hans Zimmer Masterclass, 2015 
https://www.youtube.com/watch?v=Pb5oIIPO62g&t=86s 

https://www.brainpickings.org/2012/04/12/john-cleese-on-creativity-1991/ 

https://www.inc.com/christina-desmarais/7-things-leonardo-da-vinci-can-teach-you-about-
creativity.html 

https://www.brainpickings.org/2013/08/28/the-art-of-thought-graham-wallas-stages/ 

https://lifehacker.ru/7-tvorcheskix-sekretov-leonardo-da-vinchi/ 

https://lifehacker.ru/journaling-is-good-for-your-health/ 



 
 

31 

http://findself.ru/polza-vedeniya-dnevnika.html 

https://professionali.ru/Soobschestva/mozgovoj_shturm/mozgovoj-shturm-istoriya-mify-
pravila/ 

 

 

 

 

 

 

 

 


